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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na terapeutické přístupy chirofonetiky, terapii užívající tahů vzdušných

forem hlásek na pokožce klienta, kterou je možné využít v rámci logopedické intervence u

osob s narušenou komunikační schopností. Práce propojuje vědecký, lingvisticko-

logopedický pohled na jazyk a řeč s pohledem, který zastává chirofonetika. Snahou práce

je zpracovat a osvětlit přístupy chirofonetiky pro užití v logopedické intervenci. Cílem

práce je zjistit, zda se terapeutické přístupy chirofonetiky aplikují a využívají v

logopedické intervenci u osob s narušenou komunikační schopností. Na to navazující dílčí

cíle pak sledují další informace o této formě terapie a jejím širším využití v logopedické

intervenci. Jako hlavní výzkumná metoda byl zvolen dotazník, doplněný o rozhovory a

pozorování.

KLÍČOVÁ SLOVA

chirofonetika, logopedická intervence, logos, narušená komunikační schopnost, terapie

řečí a dotykem, vzdušné formy hlásek

ABSTRACT

The work is focused on therapeutic approaches of chirophonetics,

therapy usings trokes of airy forms of voices on the client's skin, applied in speech therapy

intervention in people with impaired communication skills. The work connects the

scientific linguistic-speech therapy view of language and speech with the view held by

chirophonetics. The aim of this work is to elaborate and illuminate approaches of

chirophonetics for use in speech therapy intervention. The aim of the work is to find out

whether therapeutic approaches of chirophonetics are applied and used in speech therapy

intervention in people with impaired communication skills. Subsequent partial goals then

follow further information about this form of therapy and its wider use in speech therapy

intervention. The main research method was a questionnaire supplemented with

interviews, observations and author translations.

KEYWORDS

Air sound forms, chirophonetic, impaired communication ability, logos, speech therapy

intervention, therapy trough speech and touch
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Úvod

Úcta k slovu, to je první požadavek pro práci na sobě, jímž může být člověk vychován k

zralosti - myšlenkově, citově i mravně.

Úcta k slovu - k jeho používání s nejpřísnější péčí a v neúplatné vnitřní lásce k pravdě -, to

je také podmínka růstu pro každé společenství a celý lidský rod. - Zneužívat slovo znamená

mít neúctu k lidem. Podminovává to mosty a otravuje prameny. Vede nás to nazpátek po

dlouhé cestě vývoje lidstva. (Dag Hammarsköjld in Dostal, 2007)

Tato bakalářská práce je zaměřená na terapii s názvem chirofonetika, která není příliš

rozšířena a jedná se o metodu dosti mladou. Její počátky sahají do 70. let minulého století.

Její počátky byly nejvíce spojeny s narušenou komunikační schopností, a z tohoto důvodu

byla také vytvořena. Její rozšíření do jiných odvětví speciální či léčebné pedagogiky, byly

až v pozdějším období.

Práce se proto zaměřuje pouze na chirofonetiku a její původní oblast zájmu, tedy osoby s

narušenou komunikační schopností. V úvodu teoretické části, než se práce soustředí na

samotnou terapii, je obšírně zpracováno téma logopedie. Autor se pokusil o rozšíření

pohledu na jazyk a řeč za běžné hranice pojmů, jelikož si je vědom, že pro správné

uchopení chirofonetiky je toto nejdůležitější. Dále se práce dotýká hlavních témat

moderního vědního oboru logopedie: osob s narušenou komunikační schopností, samotnou

narušenou komunikační schopností, logopedickou intervencí a dalšími, které zpracovává s

užitím nejnovějších odborných publikací. Po vymezení všech nadřazených pojmů se v

závěru teoretické části věnuje samotné chirofonetice. Je zmiňován její vznik, vývoj,

historie v ČR, její filosofické pojetí řeči a slova a působení samotné terapie v praxi.

Pro její uchopení a následné užívání je důležité mít povědomí o pozadí této metody terapie.

Více než u kterékoliv jiné metody se zde lze v diskuzi dostat k názorové rozepři o jejím

pozadí, avšak ne o samotné terapii, její aplikaci a aplikovatelnosti, díky čemuž by mohla

být chirofonetika znehodnocena. Výše zmíněné pozadí chirofonetiky se nazývá

antroposofií, neboli duchovní vědou. Není v možnostech této práce zabývat se jejím

rozborem či akceptováním a potvrzením její pravdivosti moderní přírodní vědou. Tato

práce se pouze pro své vlastní pole působnosti musí dotýkat vývodů antroposofie.

Empirická část si kladla za cíl popsat metody chirofonetiky z pohledu možného využití této

metody či jejích prvků v logopedické intervenci. V rámci výzkumného šetření byly použity

tři výzkumné metody, a to: dotazník, rozhovor a m. zúčastněného (přímého) pozorování.

Součástí práce je tak zpracovaný polostrukturovaný dotazník pro klinické logopedy,

dotazník pro chirofonetiky, rozhovor s vedením Chirofonetické asociace v ČR a osobní

autorův náhled do vzdělávání a praxe této nejen řečové terapie.

6 Člověk a komunikace

„Ve světě všechno souvisí navzájem.“ (Sovák, 1986, s.21)

Lidé se mohou dorozumívat různými způsoby, ale tím nejdokonalejším prostředkem

dorozumívání je mluvená řeč. „Ta je totiž nejen nástrojem dorozumívání, ale také

podkladem myšlení, které s řečí těsně souvisí. Neboť myšlení se vyvinulo na podkladě řeči

a řeč se vyvíjí s rozvojem myšlení“ (Ohnesorg, 1974, s13). Myšlenky a kultura se v raných

obdobích lidstva šířila především mluvenou řečí.

Člověk, stejně jako každá živá bytost, i každá buňka živé bytosti, je nucen a schopen

komunikace. Člověk je tedy tvorem společenským. Termín komunikace je používán v

mnoha různých vědních disciplínách jako pojem, ale komunikace nemá v literatuře

jednotnou definici. Vybíral (2000) dodává, že vyčerpávající definice mezilidského

komunikování, jež by zahrnula všechny aspekty, všechny potencionální proměnné a možné

roviny významu a dopadu zřejmě není možná (Vybíral, in Klenková 2000).

Je tedy nutno si uvědomit, že je mnoho možných úhlů pohledu na tento pojem. Z pohledu

logopedie znamená komunikace (z lat. communicatio, které lze chápat ve významu

spojování, sdělování, ale také přenos, společenství, participace) obecně lidskou schopnost

užívat výrazové prostředky k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.

„Komunikace významně ovlivňuje rozvoj osobnosti, je důležitá v mezilidských vztazích, je

prostředkem vzájemných vztahů. V nejširším slova smyslu lze komunikaci chápat jako

symbolický výraz interakce, tj. vzájemné a oboustranné ovlivňování mezi dvěma nebo více

systémy. Znamená současně přenos informací, které jsou prostředkem ovlivňování subjektů

na komunikaci se podílejících.“ (Klenková, 2006, s.25)

Samotná komunikace je tedy téměř všudy přítomná a je zastřešujícím pojmem pro mnoho

rozličných oblastí lidského života. "Mezilidské komunikace je víceúrovňový jev"

(Neubauer, 2018 s.35) a tento význam získala komunikace díky jazykovědnému a

neurofyziologickému výzkumu. Z tohoto důvodu se stal tento pojem náhradou za dříve

užívané a méně obsáhlé pojmy jazyk a řeč. Komunikace však tyto dva pojmy zahrnuje a

pro pochopení jejího víceúrovňového procesu je potřebné rozlišení jazykového systému od

zprostředkujících modalit řečové komunikace.

Proto se v moderní logopedii hovoří o užším pojmu řečová komunikace, který vychází

z přijetí psycholingvistické koncepce, snažící se o syntézu kognitivních a jazykovědných

přístupů k procesu mezilidské komunikace, a z respektu k jedinečnosti obsahu tohoto

pojmu. (Neubauer, 2018)

6.1 Člověk a řečová komunikace

Samotnou práci tedy nadále bude zajímat jen úsek pojmu komunikace, a to komunikace

řečová. Dle Sováka (1986); je to vývojově nejvyspělejší jev mezilidské komunikace. Tento

prostředek komunikace se v posledních letech dostává do oblasti stále vyššího zájmu

biologických i společenských věd. (Škodová, in Lechta 2011) Jelikož její osvojení je

nutnou podmínkou k dosažení základního vzdělání a k pozdějšímu celoživotnímu rozvíjení

osobnosti.

Samotná řečová komunikace zahrnuje také širokou paletu činností. Neubauer se zmiňuje o

hlavním způsobu mezilidské komunikace a její automatičnosti. I přesto (nebo možná právě

proto) stále existuje mnoho aspektů řečové komunikace, které nejsou dostatečně


[…]


vyšetřením velkých žil na nohou lze tak v barevném rozlišení vidět, jak každá hláska specificky

tvaruje žilní krevní oběh. Za obrázky zde poprvé publikované (obrázky 3-9) jsem v vděčen

spolupráci s Dr. Ing. Matthiasem Weidenmannem z Filderklinik. Přednášející byl autor. Serge

Maintier byl jako vývojový pracovník zapojen do vývoje postupu. Současný výzkum ukazuje, že

tyto snímky jsou dostatečně reprodukovatelné. Jsou zde míněny ve smyslu předběžné komunikace.

Zjistili jsme, že se zrcadlí dovnitř, doplňující jev k vzdušným formám jazyka: fonetické formy

jazyka v krvi. Budoucí výzkum může prokázat, že a jakým způsobem řeč člověka ovlivňuje

jemnější cirkulaci tekutiny přes žilní krev a tím i metabolismus orgánů, zejména jater Jakékoli

přetížení žilní drenáže z orgánové tkáně znamená ano, například - abychom zmínili jen nejznámější

skutečnost - oxid uhličitý, který má být odstraněn, zůstává v tkáni déle, takže krátká stagnace je

spojena s velmi jemným okyselováním metabolismu. Rudolf Steiner přisuzoval jazykovému

vzdělání silný dopad na morální vývoj. Jsme si toho vědomi. To chápeme tak. Protože metabolický

proces je, pokud jde o dýchání, vědomý jako pohon vůle. Tak Já zachycuje metabolické procesy

krve slovem. Jednou v první Waldorfské škole, kdy byly na záchodě napsané nemravnosti

97

teenagery, Rudolf Steiner poznamenal: V této třídě nebyla jazyková výuka dostatečná - Já v těchto

studentech nebylo dostatečně zakotveno v krvi.

Slovo a zvířecí čenich

Nejenže se slyšitelná řeč odvíjí od zdola nahoru. Dokonce i viditelný jazyk se stává svobodou jako

gesto skrze pravost v paží a rukou. Konečně ve svalech tváře a očí máme řečové pohyby výrazů

obličeje - mimiky. Svaly malují, osvobozené od těžkosti, ve světle obrazů na obličeji. Mluví o

vokalizacích, dělají také duševní prohlášení: pochybnost, otázka, souhlas, mrkání. Rudolf Steiner

hovoří o "Bildnatur des Menschen - obraz člověka přírody", který se stále častěji zvyšuje od dna k

vrcholu těla.

Ale kde se niternost stává obrazem vnějšího světa, hlavně člověk se stává vnitřním vědomím světa

jako obraz obrazu. Pro svět imaginárním obrazem, ale vědomím. Pro vnější i vnitřní podstatu hlavy

se stává: Já obrazem světa, svět se stává obrazem Já. Řeč vysílá zvukové obrazy v této duševně-

duchovní oblasti navenek. Zde se obrazové síly, které se ponořují do metabolismu nižšího člověka,

rozpouštějí ven, stávají se svobodnými a objevují se tak ve vědomí. Vidíme na cestě ze zdola

nahoru cestu, jak se dozvědět o žilních cestách umírání. Posledním dechem života je výdech.

Vzhledem k tomu, že hrtan je integrován do cesty výdechu, vzniká otázka, zda jeho polární

protějšek, ucho, má něco společného s nádechem. Při vdechnutí vzduch pokračuje chemicky do

tekutiny v krvi (příjem kyslíku). Při poslechu řeči, sluchové kůstky zprostředkují vlnění do

vnitřního ucha. Poslech se tedy dá považovat za metamorfovaný nádech. Vezmeme-li blízkost

středního ucha k metabolické funkci žvýkání (viz výše) a pamatujme, že každé polknuté sousto ve

středním uchu, protéká trubicovými kanály, je jasný fakt: Ucho stojí na straně nádechu a inkarnace.

Inkarnace znamená: Produševnělý duch se plasticky vnáší do prostoru.

"Vnášení do prostoru" je osud zvuků v uchu. V tom jsou tóny na spirále vnitřního ucha individuálně

vnášeny do prostoru: každá vlasová buňka na spirále odpovídá přesně definované tónové výšce. Z

nejvyšších tónů na oválném okně až ke špičce hlemýždě nalezneme v uchu prostorovou fixaci

časového systému "hudby".

V hrtanu, na druhé straně, hřiště nežije v prostorové fixaci, ale v různých pohybech, které mění stav

napětí hlasivek. (Naklápěcí pohyb štítné žlázy zde sehrává hlavní úlohu.)
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Jazyk, patra, zuby, rty jsou zpočátku orgány příjmu potravy a slouží tedy inkarnaci. Pouze lidé

používají tyto orgány k tomu, aby vytvořili, v opačném směru exkarnace, hlásky řeči.

Vydechovaný vzduch nese konečné produkty metabolismu: oxid uhličitý a vodu; nemluvný, tichý

výdech je jakýmsi "vzdušným pohřbíváním", které neustále ve stavu zrodu vytváří mrtvá těla

našich těl.

Síla jeho "já-jsem", které povznáší člověka, odhaluje jeho podstatu ve skutečnosti, že tvoří novou

formu ze smrti těla: slovo, které nese duchovní život. Může se nazývat vzkříšená forma

rozkládajícího se těla. Síla Já vytrhává tělo z těžkosti a mění mluvení kostru člověka; protože pouze

u lidí je růst přední čelisti vynechán k nosu. Čelisti přestanou růst ve směru zvířecího čenichu,

jakmile se dítě naučí hláskovému repertoáru svého mateřského jazyka. Podstata Já, lidské bytosti se

nejen angažuje v krvi skrze jeho slovo, ale tvoří mineralizovanou kostru, neboť evolučně zvnitřňuje

(die Knaubewegung) na sluchové hnutí.

(článek je přeložen pouze z poloviny)
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