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Jméno a příjmení studenta: Miroslav Rubáš
Rok narození: 1990
Identifikační číslo studenta: 31162557

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační čísla studia: 435135

Název práce: Terapeutické přístupy chiforonetiky aplikované v logopedické
intervenci u osob s narušenou komunikační schopností

Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marie Komorná, Ph.D.

Datum obhajoby: 02.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 1x; dobře: 4x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Student představil téma bakalářské práce. Uvedl cíle, metody řešení a
výstupy bakalářské práce. Věnuje se terapeutickým přístupům
chirofonetiky aplikovaným v logopedické intervenci u osob s
narušenou komunikační schopností. Shrnul východiska obsažená v
teoretické části práce. Uvedl cíle výzkumného šetření, výzkumné
otázky a postup v řešení empirické části práce. Student realizoval
smíšené výzkumné šetření. Provedl dotazníkové šetření, které doplnil
přímým pozorováním a rozhovorem. Uvedeno, že stanovených cílů
se studentovi podařilo dosáhnout.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Během obhajoby diskutovány nedostatky metodiky provedeného
výzkumného šetření a sledování cílů šetření, analýza a interpretace
dat nejsou v práci logicky uspořádány. V závěrech šetření chybí
jasně formulované odpovědi a doporučení. Autor práce se pokusil
odpovědět na dotazy zahrnuté v posudcích. Formuloval cíle, metody
a závěry výzkumného šetření. Uvedl přínos chirofonetiky a
doporučení pro logopedickou praxi, která plynou z provedeného
výzkumného šetření. Uvedl možné cílové skupiny osob s NKS, pro
které je terapie prostřednictvím chirofonetiky vhodná. Student
reagoval na předložené dotazy, bakalářskou práci obhájil. Všichni
členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: dobře.
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